Motí, ideo, ex predictis et sperantes quod civitas Vici et comarcha 
eiusdem ex inde quiescent amenius et tranquillius permanebunt et 
considerantes quod vos, consiliarii et probi homines dicti civitatis Vici, 
huiusmodi pati sufragium et magnam operam prebuistis, tenore pre
sentis omnium malorum in pacis exultacione ohliti, indulgemus, ab
solvimus, diffinimus, remittimus ac eciam relexamus et perdonamus 
totaliter graciose vobis, consiliariis, juratis et probis hominibus, civi
bus et habitatoribus ac toti universitati, tam partís regie quam partís 
vocati de Montecatheno, civitatis Vicensis ac terminorum et parrochie 
ipsius et locis ipsi civitati unitis sueque contribucionis et singularibus 
earumdem. Necnon Poncio de Medalia et Petro Johanni de Altariba, 
domicellis, qui dictarum bandositatum unius partís principalis fuistis 
et capud ac eciam Gilaberto Sala et Nicholao Sala, qui in capite alte
rius partís successores estis et omnibus et singulis personis qui prin
cipaliter vel accessorie quomodocunque in bandositatibus antedictis 
partem seu valençam fecerunt et familiis vestri et cuiuslibet vestri 
et eorum ac omnibus valitoribus vestris et utrique vestrum parcium 
predictarum, tam militibus et de paratico et generosis, quam civibus 
·dicte civitatis aut vicinis seu habitatoribus aliorum locorum Ausone, 
quam aliarum parcium seu locorum ac familiis et servitoribus vestris 
et vobiscum comorantibus seu qui exactis temporibus fuerint comorati, 
quique comodocumque vel quacumque racione seu causa vos asso
ciarunt et fuerunt in vel de bandositatibus supradictis, qui tamen fir
mabunt vel firmarunt infra tempora statuta in pace seu capitulis 
pacis nunc noviter per Dei misericordiam ad tractatum predicacionem 
et monicionem per honestum, religiosum et dilectum nostrum fratrem 
Vicencium Ferrarii, magistrum in sacra pagina, de ordine fratrum 
predicatorum factam, Deo propicio cordialiterque inhite super finali 
bandositate predicta ut in dicta pace lacius expressatur et cuiuslibet 
vestrum et eorum in bonís vestris et ipsorum perpetuo ubicumque 
sint, videlicet, singulariter singulis et generaliter universis omnes eij 
singulas acciones, peticiones et demandas, omnesque penas civiles et 
.c~iminales et alias quascunque quas contra vos et alios supradictos 
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-et quemlibet vestri et ipsorum et bona vestra et eorum et cuiuslibet 
ipsorum nos vel nostra curia aut quicumque officiales vel comissarii 
nostri fecerimus seu fecerint aut possemus seu possent proponere, 
facere movere seu infligere in personis vestris et vel bonís, racione 
vel occas:one quorumcumque celerum, criminum seu flagiciorum 
et quantumcumque graviorum seu forciorum, eciam si crimen lese 
fuerit maiestatis in quosvis officiales nostros quocunque nomine nun
cupentur quantumcumque superiores per vos vel ipsos aut aliquem 
seu aliquos vestri et ipsorum generaliter vel particulariter simul vel 
divisim et eodem tempore vel successive in dicta civitate Vici vel 
vicaria Ausone vel alibi palam vel oculte comissorum vel perpetra
torum sive de ipsis fueritis vel fuerint inculpati, denunciati, delati vel 
diffamati apud nos vel officiales nostros quoscunque domesticos vel 
jurisdiccionis ordinarios, aut delegatos sive de eisdem in virtute usati
corum auctoritate et rogatu et simili modo vel aliorum processuum 
-et iurium quorumvis fuerint facti processus inquisiciones, bannimenta 
et publicaciones eorum et eiecti fueritis et fuerint a pace et treuga 
sive non et sive bona quorumcumque delatorum ex vobis et aliïs pre
dictis annotata et per lapsum temporis ipsorum anotacionum fuerint 
fisco regio confiscata sive non criminibus heresis, sodomie ac fabri
cacionis false monete et fuge seu recessus illecenciatis factis ab insula 
Sardinie et ab exercitu illustris regis Sicilie, bone memorie, per ste
pendiatos nostros et quod non interfueritis seu fuerint aut consilium, 
auxilium seu favorem prestiteritis seu prestiterint in nece nephandis
sime perpetrata in persona nobilis Raymundi Boyl, gubernatoriis re
·gni Valentie. 

Quesiquidem crimina et non alia licet graviora .fuerint ex superius 
expressatis ab hac remissione excludimus dum tatxat exceptis. Necnon 
volentes vos, dictos consiliarios universitatem cives et singulares ac ali.os 
-superiUs nominatos de partibus dictarum bandositatuum et valitores 
·earum, prout superius !argius explicantur et quemlibet vestri et ipsorum 
et alios predictos securos reddere ah omnibus inquietudinibus et vexa
cionibus que vobis vel eis realiter aut personaliter possent fieri occa
sione criminum et aliorum per nos, vobis et eis superius remissorum 
ut omnium malorum ipsorum bandigiorum et aliorum memoria ex nove 
huiusmodi pacis beneficio radicitus et perpetuo deleatur vobis eisdem 
consiliariis, probis hominibus, universitati, civibus ac singularibus et 
aliis superius nominatis et vestris et eorum bonís de partibus bando
sitatum earum de valitoribus, servitoribu~ e~ famil'aribus vestris 
et eorum et aliis omnibus, prout superius distinguntur, et cuilibet 
vestri et ipsorum ultra relexacionem et remissionem criminum supe
rius jamdictorum remittimus, et perpetuo relaxamus in generaliter 
vel specialiter omnes penas civiles tercii, dupli, calonias, banni et 
alias quasvis in seu pro quibus nobis aut gubernatori nostro Catha
.lonie vel aliïs officialiis nostris occasione precognitzacionum vel man-
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datorum multarum vel obligationum sive manuleutarum vel securi
tatum factarum vel alias quomodocumque et quacunque racione que 
dici nominari vel excogitari possint teneamini vel teneantur aut inci-. 
deritis vel inciderint usque in presentem diem generaliter vel parti
culariter simul, vel divisim et eodem tempore vel successive; eciam 
si penem eedem adjudicate essent et per sententiam diffinitivam in 
rem iudicatam transactam. 

!taque sive in quibuscunque criminibus, penis, excessibus, delictis 
et aliïs iamdictis demptis supra exceptis sive singulariter sive gene
raliter et sive simul vel divisim et eodem tempore vel successive 
aut in totum vel in parte aut alias qualitercumque culpabiles fue
rit:s sive non, aut in dictis penis, tercii sive calonnis atque bannis 
teneamini vel teneantur, ut superius est expressum, sive non aut 
bona vestra vel alicuius vestrum vel aliorum predictorum vigore 
confiscacionis per lapsum temporis annotacionis eorumdem, que sub 
hac remissione includi volumus et comprehendi nobis vel nostre 
curie pertineant sive non, nunquam per nos vel officiales quoscun
que vel per curiam nostram contra vos vel aliquem ex vobis vel 
ipsis aut vestra seu ipsorum bona generaliter vel particulariter 
possit amplius inquirí, procedí vel enantari nec vigore processuum 
inquisicionum iam factorum vel fiendorum pro predictis criminibus 
atque penis vel aliquo seu aliquibus ipsorum sive fuit comisse sive 
non aut terciis et caloniis ad quos vel que teneamini atque teneantur 
usque in diem presentem possitis vel possint impeti, conveniri, capi, 
detineri, vexari vel aliqualiter molestari in personis vel bonís nec 
vobis per nos vel officiales nostros fieri aliqua questio, peticio vel de
manda nec pena infligí aliqualis quinimo sitis et sint realiter ·et per
sonaliter ah omnibus et singulis criminibus supradictis, salvis per nos 
iam exceptis. Necnon a penis terciis, et caloniis atque bannis et eorum 
processibus, inquisicionibus et enantamentis liberi, quitii et inmunes 
ac perpetuo absoluti vos tamen et quilibet vestrum et eorum tenea
mini facere querelantis de vobis civiliter dumtaxat iusticie comple
mentum et solvere expensas si quas contigit officiales nostros fecisse 
occasione superius contentorum et observare constitucionem Perpi
niani editam super non intrando eos qui homicidia perpetraverint civi
tatem, villam vel castrum sive locum in quo fuerit dictum homicidium 
perpetratrum. Volentes, ulterius, et decernentes quod ubi bona vestra 
vel aliorum predictorum aut alícuius eorum annotata ex causis pre
dictis vel alicuius ex eis confiscata fuerint et nostro fisco regio adqui
sita, confestim alio mandato a nobis minime expectato illis ex vobis 
vel eis quorum erant ante anotationem, confiscacionem et adjudica
cionem ipsorum prontius reddantur et restitu;mtur per detentores ip
sorum quiete et franche, exceptis casibus supradictis, omni obstaculo 
quiescente. 

Et si forte occasione criminum predictorum vobis vel aliis predictis 
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vel aliquibus vestri et ipsorum generaliter vel particulariter vel ali
quorum dependencium ex eisdem posse dici notari impingique s_eu 
imponi vos seu alios predictos seu aliquem vestri et ipsorum infamiam 
aliquam juris vel facti aut seu labem vel maculam aliqualiter incur
risse, nos in vos et alios predictos uberioris donum et plenitudinem 
gracie, sostendentes ipsam infamiam notam, labem seu macullam tol
limus, removemus et abolemus et vos et ipsos abiles reddimus et capa
·ces ad officia, beneficia et honores et ad quoque alia legittima ex 
nostre plenitudine potestatis, per quam supplemus omnem deffectum; 
isi quis forsitan in huiusmodi remissione omnium et singulorum pre
missorum vobis predictis omnibus et unicuique vestrum et ipsorum. 
facta aut in dependentum, emergentum ex eisdem vel eis connexis 
interveniter cum ipsam velimus esse perpetuo duraturam non posse 
invalidari, impugnari aliqualiter seu infringi ex aliqua causa, occa
·sione vel eciam racione. Volentes nichilominus ad cautelam quod om
nia crimina, excessus, delicta et fl.agicia per vos vel aliquos vestrum 
perpetrata vel comi'ssa seu de quibus fueritis inculpati vel diffamati 
·usqu~ in diem presentem aut possetis de cetero inculpari de jam co
missis et pene, banna, tercia et calonie in quibus incideritis seu inci
derint, in omni casu et eventu, vobis et eis tam necnon quam oppor
tuno ad firmitatem et validacionem remissionis et absolucionis huius 
ad tuicionemque et deffensionem vestram et ipsorum et bonorum 
vestrorum et eorum sint et habeantur pro hic insertis, ponitis et nar
ratis ac si essent in presenti remissionis carta contenta pariter et des
cripta singulariter et distincte. Cassantes, ulterius, anullantes et irri
tantes penitus ac viribus vacuantes omnis et quoscunque processus et 
alia eciam ut predicitur in virtute usaticorum auctoritate et rogatu et 
simili modo et alias quascunque inquisiciones, enantamenta, annota
ciones, bannimenta, eiecciones a pace et treuga, sentencias, condemp
naciones et eorum publicaciones, manuleutas, securitates, obligaciones 
et pro missiones quascunque juramenta et homagia et quoque alia 
in per seu contra vos vel alios ex predictis vel aliquos ex vobis et 
ipsis factas vel facta aut per vos vel eos prestitas aut prestita et per 
officiales nostros seu notarios ipsos et ipsa detinentes cancellari et 
annullari ac vacuari. Mandantes prorsus viribus et effectu et nunquam 
quatenus vos vel aliquos ex vobis vel alios supradictos aut aliquos 
ex predictis vel bona vestra et ipsorum et cuiuslibet eorum nobis vel 
nostre curie vel officiales nostris prodesse possint nec nos vel ipsos 
contra vos vel eos vel singulos vestri et ipsorum iuvare nec vobis vel 
eis obesse possint in aliquibus predictorum omnium in presenti remis
sione specificatorum aut singulorum ex eis vel aliquor um inde depen
dencium vel emergencium ac si nullatus facta essent firmata aliqua
liter vel scripta sicut nos tenore presencium huius serie cassamus, irri
tamus, cancellamus et anullamus, imponentes de certa sciencia et 
consulte nobis et nostre curie ac fisco nostro ac nostris officiales qui-
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buscumque presentihus et futuris in et super omnihus et singulis irr 
presente remissionis carta contentis et inde dependentihus, emergen-· 
tihus et connexis, silencium sempiternum. 

Mandamus, denique, egregio Jacoho, comiti Urgelli, guhernatori 
generali necnon guhernatori et haiulo Cathalonie generali, vicario et 
haiulo civitatis Vici, vicario Ausone, ceterisque universis et singulis· 
officialiis nostris, locatenentihus officialium eorumdem, suh ohtentu 
nostre gracie et mercedis ac pena mille florenorum auri, quatenus •pre
sentem remissionem, ahsolucionem, diffinicíonem et remissionem (sic) 
nostras et omnia et singula in ea contenta et specificata vohis dictis 
consiliariis, prohis hominihus, universitatihus et singularibus et aliis 
superius nominatis de handigiis et valitorihus vestris et aliis predictis 
et singulis vestri et ipsorum teneant firmiter atque inviolahiliter obser
vent et non contrafaciant vel veniant, modo aliquo racione vel causa. 
Ah hac tamen remissione, relexacione, diffinicione, ahsolucioneque et 
gracia supradictis excipimus Andream Taulats, dauratorem dicte civi
tatis, qui de perpretacione necis uxoris sue est apud nostram curiam 
inculpatus et . .. (sic) Pujol, de Vilaleons ac eciam Franciscum de 
Bóxols, Johannem Texidor, alias Pescayre, Johannem de Gaver et alios 
eorum complices adiutoresque et fautores quo ad crimen per eos co
missum, ut dicitur, in seu occasionis, invasionis et fraccionis carceris 
episcopi Gerundensis et per exclusis et exceptis curo omnibus rebus 
et honis eorum perpetuo haheri volumus et juhemus. 

Volumus, tamen, suh hac condicione, remissionem facimus supra
dictam quod ipsam tamen et tanto tempore singulis ex predictis et 
eciam bonis eorum prosit et valeat ac eciam ohservetur quantum ipsi 
dictam pacem curo integritate servahunt, alioquin illo vel illis ex pre
missis et bonís eorumdem qui pacem violabunt aut violacioni dicte 
pacis participes fuerint vel dederint operam, auxilium, vel consensum, 
quod ipsa pax in aliquo infringatur pro nulla et infecta penitus ha
beatur et ex tunc possit procedí advcrsus personas et bona eorumdem 
pro comissis criminihus et delictis quemadmodum ante remissionem 
poteritis fieri supradictam et eciam prout poterat in vim processuum 
et inquisicionum contra ipsos et eorum quemlihet iam factorum et 
factarum. 

Volumus, eciam, providentes quod unusquisque eorum qui predicta 
in pace firmaverint et vel inde firmahunt et remissione huiusmodi et 
contentis in ea gaudere voluerint sive possint, dum modo civis seu 
hahitator nativusque perambule civitatis Vicensis, terminorum et pa
rochie et locorum eidem civitati vintorum et de contribucione ipsius 
nequequam existat illam peccunie quantitatem que per consiliarios 
utriusque partís civitatis pretacte presentes eciam vel futuros aut per 
ordinandos ad istud ah eis taxata extiterint eisdem consiliariis seu 
deputandis, duro, tamen, sumam trium florenorum auri de Aragone 
quantitas ipsa taxanda et ab unoquoque exhigenda et omnes insimul 
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particulares taxaciones in huiusmodi provisionis virtute fiendi quan
titate ducentorum florenorum dicti auri et expensarum circa exac
cionem ipsorum ducentorum florenorum fiendarum ac partis que ipsos 
de novo taxandos in aliis infrascriptis expensis iuste contiget nequa
quam excedant nec eciam minorem subsidium auxilium ne iure sigilli 
remissionis premisse ac eciam expensarum et sumptum quas et quos 
universitatis civitatis pretense racione remissionis iam dicte et aliarum 
provisionum a .nobis in eorum salutem et comodum obtentarum exsol
vere sive bistrahere iamque opportuit et vel opportebit decetero cum 
residuum predictorum iuris sigilli et eciam expensarum per dictam 
universitatem et illos de ipsius termino et parrochia ac de contribu
cione veniant exsolvendum exsolvere appellacione quacunque remota 
habeant penitus et eciam teneatur de solucione huiusmodi scripturam 
autenticam recepturi. 

Sane si ipsi de novo taxandi quantitatem eandem in modum pre
dictum taxatam renuerint solvere, declaramus eosdem remissione iam
dicta non posse letari ullatenus seu gaudere, imo eos ah ipsa exclu
dimus, reppellemus ut igitur in istis plenarie sit provisum. 

Volumus atque iniungimus universis et singulis officiales nostris 
antedictis quod remissionem eandem et vel in eadem contenta nulli 
nisi super solucione taxe predicte scripturam autenticam antedictam 
inde eisdem mostraverit ullomodo observent seu teneant imo contra 
eosdem illa nullatenus obsistente pro illis criminibus de quibus exti
terint irretiti mox procedant ipsos omnímode absolvendo vel con
dempnando sentencialiter iusticia mediante. In cuius rei testimonium 
presentem fieri iussimus nostro pendente sigillo munitam. Datum in 
domo de Bellsgard, territorii Barchinone, vicesima nona die januarii 
anno a nativitate Domini millessimo cccc<> decimo regnique nostri 
quintodecimo. Bonanatus Petri, regens. - Dominus rex presente Rai
mundo Torrelles, milite, consiliario, alia per Bonanatum Petri cancel
larie regentem inde signata penes scribaniam retenta mandavit mihi 
Jacobo Tanaschani et fuit visa pariter et correcta per Vicecancellarium 
ac eciam visa per dictum Bonanatum Petri et fuit tradita in hac forma. 
Dominus rex informatus mandavit expediri. Prothonotarius. Provisa 
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20 

1410, abril 20, Barcelona 

El rey Martín revoca la concesion a la ciudad de Vich, fechada en 
Barcelona, 13 agosto 1409 1, por considerarla perjudicial a los inte
reses del patrimonio regio y de la baylía general de Cataluña. 

ACA, R. 2251, f. 154. 
Titulación con letra posterior: «Super mutatione tabule mercatalis Vic, 

caussa p,redicationum beati Vincencii Ferrer, ablate». - BOFARULL, Codoin I, 
doc. LI, p. 192. -FAGES, Histoire, l.ª ed., T. 1, p . 234, nota l) pub. un extracto en 
latín, equivocando el día de la fecha; dta l.a signatura exacta. - FAGES <Notes, 
pp. 158-159) pub. íntegramente. - FAGES (Historia, trad. por A. Polo, p. 216) pu
blica un extracto. - G<lRCE (Bases, p. 233) la incluye en su rel.ación de doc. vi
centinos. - Cit. por GARCÍA (San Vicente Ferrer en V ich, Bol. Sociedad Caste
llonense Cultura 27 (1951). 

Martinus, Dei gracia, rex Aragonum, etc. Fidelibus nostris vicario 
Vici et Ausonie, necnon baiulo et consiliariis civitatis Vici et locate
nentibus vicarii et baiuli premissorum et aliïs ceteris presentibus et 
futuris, ad quos spectet, salutem et graciam. Licet pridem immemores 
quod alii vestrum prouideritis immo feceritis aliique promiseritis in
discrete quod subscripte tabule que pro nobis et sub nostro directo 
et aliodali dominio tenebatur ullam a nobis vel a baiulo Cathalonie 
generali cui talia ex officio suo competunt, obtenta licencia vel pro
missu fuerint a soli stacione evulse provisionem fecerimus, subse
quentem: 

Nos, Martinus, Dei gracia, rex Aragonum, etc. Quia sicut pro parte 
consiliariorum partís regie civitate Vicensis, facta nobis judicio noviter 
patefecit his diebus non longe preteritis quídam de civitate predicta, 
ut dicitur, prenoscentes religiosum et dilectum virum nostrum, magis
trum Vicencium Ferrer, sacre pagine dignissimum professorem, ad 
dictam civitatem dirigere gressus suos, ut predicando ibídem verbum 
· Dei, erradicatis sarculo labiorum, viciïs atque odiisque tenebrarum 
angelo procurante pullullaverant in inmensum pacem, virtutis opus 
bonosque mores Deo placibiles seminaret, quasdam tabulas que in 
mercatalli eiusdem civitatis non sine grandi difformitate mercalis 
ipsius cui ipse totum aufferebant decorere ut dicitur existebant ut ibi 
colletarii (sic) melius posset populi multitudo ad audiendam predica
cionem ipsam confluentes ah inde ut ah occulo lapidem evulserunt 
quod multum post factam ipsi mercali totique civitate et eius incolis 
amenitatis et decoris prebuit prout fertur. Ad humilis supplicacionis 
instanciam eorum pro parte, propterea nobis factam vicario et baiulo 
regio vel eius locumtenentis adhabitis sibi et assumptis consiliariis 
partís regie civitate predicte vel duobus ex ipsis consiliariis serie ista 

1 Véanse document.os anteriores ISObre Vich. 
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concedimus licenciamque ac facultatem plenariam elargimur, quod 
vocatis procuratore fiscali nostro ac procuratore episcopi civitate pre
misse ac aliis quorum intersit sub eisdem cum decimis, tributis ac 
censibus quibus erant ipsas tabulas in aliquo angulo vel in girum 
mercatalis ipsius ubi minus planiciem eminentem spaciosamque lati
tudinem eius propediat seu occupent, prout vobis benevisum fuerit 
inmutare ac de novo construí facere libere valeat et impune. Nos, 
enim, comittentes eis serie cum eadem in et super predictis cum 
dependentibus et emergentibus ex eisdem plenarie vices nostras. 
Mandamus gubernatori et baiulo generali principatus Cathalonie, cete
risque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris ipsorumque 
officialium locatenentibus quatenus licenciam et concessionem nostras 
buiusmodi mutacionemque et novam coniuccionem predictas eius vir
tute fiendas teneant firmiter et observent., tenerique et observari fa
ciant ah omnibus inconcusse et non contraveniant aut aliquem con
travenire permitant, aliqua racione. In cuius rei testimonium, presen
tem fieri iussimus, nostro sigillo munitam Datum Barchinone, xm die 
augusti anno a nativitate Domini, l\'l'l cccc nono. Sperendeus. 

Nunc autem premissorum omnium et nullorum aliorum que idcirco 
nobis multa nocive ferunt dispendia recordati preincertam litteram et 
omnia et singula in ea contenta, vel ut nobis et nostro patrimonio 
et officio baiulie generalis predicte preiudicalia notorieque nociva 
huius serie revocamus, remittentes predicta baiulo generali Cathalonie 
ad cuius officium spectat, de certa sciencia cum presenti per quam 
mandamus vobis et cuilibet vestrum, de certa sciencia et expresse sub 
pena mille florenorum auri de Aragonia inhibentes quatenus dicta 
preinserta littera nullatenus de cetero presumati.s, auferentes vobis et 
cuilibet vestrum huius serie faciendi contrarium omne posse. Datum 
Barchinone, vicesima die aprilis, anno a nativitate Domini Mccccx. Rex 
Martinus. - Anthonius de Fonte, mandato Domini Regis facto per 
Dalmau de Bert, consiliarium et baiulum Cathalonie generalem. -
Vicecancellarius hanc vidit, dixit cartam posse expediri, non obstante 
capitulis curie tabule Mascaroni Provisa. 

21 

1410, mayo 21, Barcelona 

El rey Martín a Eximino Dahe, doctor· en Deeretos, capellan del Papa, 
Arcediano de Benasque y comisario apost6lico 1 = Resoluci6n . real 
del conflicto surgido entre el Procurador fiscal de la Camara apos-

1 Fué también este personaje Auditor de la Camara Apostólica, referendario 
y regente de '1a Penitenciaria pontificfa en tiempo de Benedicto XIII (véase 
H . FINKE: A. C. C. 
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tóLica y diversos vecinos de Elna, de acuerdo con la concordia esta
blecida en esta villa, con intervención de fray Vicente Ferrer. 

ACA, R. 2215, f. 192v. 
Al principio del doc., unas palabras en letra de época ¡posterior: «De con

cordia subsecuta in dvitate Elne, cum interventu Sanctii Vinoencii Ferrarii». 
Igualmente, en el margen izquierdo del f. 193v, una manecilla de época poster ior 
señala el nombre del santo, con palabras semejantes a las ~nteriormente trans
crita.s. 

Martinus, Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. = Dilecto nostro 
Eximino Dahe, decretorum doctori, archidiacono Benascensi, in eccle
sia ilerdensi domini Summi Pontificis capellano, ipsiusque et eius ca
merarii ac curie camere apostolice generali auditori, judici et comis
sario apostolico asserto super causa seu causis infrascriptis, salutem 
et dileccionem. Per fidelem procuratorem patrimonialem nostrum 
Johanem de Rivosicho et nonnullorum subditorum nostrorum, inferius 
nominatorum, fuit nobis humiliter supplicatum quod cum nos post 
presentationem per ipsum vobis factam de quadam littera fi.delis nostri 
Johannis de Rippis Altis, burgensis ville Perpiniani, vicariique Rossi
lionis et Vallispirii pro nobis, tenoris sequentis: 

Reverendo viro domino Eximino Dahe, decretorum doctori, archi
diacono Benascensi, in ecclesia ilerdensi, domini nostri Pape capellano, 
ipsiusque et eius camerarii ac curie camere apostolice generali audi
tori, judici et comissario apostolico asserto super causa seu causis 
vertentibus seu verti sperantibus inter procuratorem fiscalem camere 
apostolice ex parte una et Johannem Savina, notarium, Johanem Be
rardi et nonnullos alios laycos, cives civitatis Elnensis, occasione cuis
dam asserti debiti quingentorum florenorum auri de Aragone, per 
ipsum procuratorem fiscalem petitorum seu quos ab ipsis laycis petere 
et exigere nititur certis de causis ex parte alia specialiter deputato, 
Johannes de Rippis Altis, burgensis ville Perpiniani, vicariusque Ros
silionis et Vallispirii, pro illustrissimo principe domino nostro Arago
num rege, salutem et prosperos ad vota successus, vestram reverendam 
paternitatem harum serie ducimus cerciorem. Per procuratorem fis
calem regium curie nostre, fuisse querelose expositum coram nobis 
quod ex faccione, concessione et exequcione quarumdam literarum seu 
monicionum et citacionum a dicta vestra paternitate ad dicti procu
ratore fiscali camere apostolice instanciam emanatarum quarum co
piam vidimus per extensum continencium in effectu citacionem et mo
nicionem per vestram paternitatem fieri mandatam sub certis conmi
nacionibus procedendi in causa seu causis de dictis Johanne Savina, 
J ohanne Berardi, J ohanni Olleri, Castilione Enge (sic) , J acobo Colli, 
Jacobo Celleresii, Bernardo Flors, Petro Prats, Bernardo Cathalani, 
notario, Raymundo Poncii et pluribus aliis usque ad numerum xxvn, 
omnibus laycis, civibus dicte civitatis Elnensis, vicarie nostre predicte, 
qui, ut fertur , ad solvendum ipsum debitum n florenorum, reverendo 
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domino Bartholomeo, bone memorie, elnensis episcopo, cui ipsa apos
tolica carnera, ut asseritur, succedit se obligarunt ad comparendum 
coram ipsa vestra paternitate vel locumtenenti vestro in curia romana, 
videlicet, in palacio regio Barchinone vel alibi ubi dictus dominus nos
ter Papa, cum sua romana curia residebit die xv juredica post cita
cionem huiusmodi continue subsequenti, in causa seu causis ipsis 
usque ad diffinitivam sententiam inclusive responsuris, processuris et 
alio facturis, quod esset juris et racionis et alio prout in ipsis vestris 
monicionum et citacionum litteris, datum et actum Barchinone, in 
domo vestre habitacionis sub anno a nativitatis Domini MCCCC decimo, 
indiccione tercia et die tercia mensis aprilis, hec et alia lacius sunt 
contenta, est seu vertitur magnum et evidens interesse rei publice et 
juribus regaliis et preheminenciis regiis quas dictus dominus noster 
rex, habet in comitatibus Rossilionis et Ceritanie et in ipsus domini 
regis jurium et regaliarum suarum ac stilorum usuum et observan
ciarum antiquarum dicte curie nostre cedunt dapnum et prejudicium 
ac evidentem de directo lesionem racionibus inter alia que sequntur. 

Primo, quare dicta monicio et citacio processerunt et sunt de per 
sonis laicis, de foro laycali existentibus et pro re non ecclesiastica sed 
inter prophana et ad forum laycum pertinente ut pro dicto asserto 
debito quingentorum florenorum auri et actor sequi debet forum rei. 

Item, quare cause vicarie et baiulie infra vicariam et baiuliam 
tractande sunt et finiende in Cathalonie principatu nec extra, sunt, 
possunt seu debent trahi iuxta constituciones laudabiles Cathalonie 
generales, per serenissimos dominos Aragonum reges de consensu, 
voluntate et laudamento omnium brachiorum regiorum prelatorum et 
personarum ecclesiaticarum, baronum et militum inde retrolapsis tem
poribus factas et inconcusse hucusque generaliter et particulariter ob
servatas. 

Item, quia causa quo dictum assertum debitum deberetur seu ali
quid de illo exsolvi contingat, illud solvi debet de comunitate univer
sitatis dicte civitatis Elnensis et non de propio predictorum singula
rium ad ipsum debitum obligator um, iuxta et secundum quandam ar
bitralem sentenciam inde anno proximo lapso latam per reverendum 
patrem dominum magistrum Vincencium Ferrarii, in sacra pagina pro
fessorem, ordinis predicatorum, arbitrum, arbitratorem et amicabilem 
compositorem super diversis et multiplicibus questionibus et debatis 
que erant et vertebantur in diutius duraverant inter consules et plures 
singulares ipsius civitatis, que, favente Altissimo et dicti reverendi 
màgistri Vincencii interventu ad laudabilem finem et concordiam de
venerunt. De quaquidem sentencia nobis extitit legittima facta fides 
et reverencia omnes .consules, universitates quarumcumque civitatum, 
villarum et locorum dicte vicarie quantumcumque prelatorum, baro
num et militum et earumdem universitatum cause inmediate sunt de 
foro et jurediccione curie nostre nomine dicti domini nostri regis et 
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fuerunt a tanto tempore citra, quod de contrario memoria hominum 
non extitit iuxta stilos, usos et observancias antiquas ipsius curie hac
tenus observatos nec de eis alibi preterquam in dicta curia nostra 
judicium fieri passum fuit nec patitur, modo quovis. 

Item, quare est magna novitas in hac terra laycos extra regnum 
ad curiam romanam precipue pro rebus prophanis et more laycis trahi 
nec hoc passum fuit nec patitur per dictum dominum regem et eius 
officiales, tam ex provisionibus regiis quam alia, nec obstat quod curia 
romana nunc resideat in Barchinone seu infra regnum cum de facili 
posset extra regnum mutari et sic iam magis subditi layci domini 
regis multum vexarentur et diverse alie subsistunt raciones ex quibus 
dicte vestre littere seu moniciones et citaciones de dictis personis lay
cis non debent execucioni demandari nec nos id pati possemus nec 
debemus absque prejudicio domini nostri regis et absque lesione jura
menti per nos presenti in assumpcione nostri officii de servando iura 
regalias et iurediccionem ipsius domini regis et constituciones Catha
lonie generales. Quare nostro super his per dictum procuratorem fi.s-

• calem regium condecenti justicie remedio implorato et quia etiam 
ex debito nostri officii in his et circa hec ex quo nostro devenerunt 
auditt!i providere tenemur et debemus, igitur, attentis predictis et pro· 
conservacione iurium regaliarum preheminenciarum regiarum et iure
diccionis nobis comisse, ex parte dicti domini regis ipsam vestram 
paternitatem, tenore presentium requirimus et ex nostra rogamus 
attente, quatenus a predictis monicionibus et citacionibus de dictis 
laycis racione, occasione seu causa predictis, penitus desistatis et de
sistere ac desistí facere velitis ·et in virtute earumdem seu alia occa
sione predictam non procedatis, nec procedi faciaÜs, imo eas et quid
quid ex eis sic secutum contra ipsos laycos in continenti revocetis et 
ad statum debitum in primevum reducatis et quosdam laycos ex eis 
obligatos quos, ut fertur, capi seu arrestari in curia romana mandastis 
et fecistis abire, libere permitatis, quoniam nos sumus parati et para
tos nos offerimus de dictis consulibus et universitate que ut profertur 
causa quo dictum debitum seu aliquid ex eo solvi contingerit ad ic1 
solvendum, tenentur et etiam de dictis laycis prefato Camere Apos
tolice procuratori fiscali et cuicumque querelanti super predictis, breve 
et expeditum reddere justicie complementum taliter quod de nostra 
bona justícia poterunt seu debebunt merito contentari. Alias vos cer
tificamus quod oporteret nos procedere et procedemus contra vos et 
bona vestra et Camere Apostolice pro imdempnitate et conservacione 
iurium regaliarum et preheminenciarum domini regis, sicut in talibus 
vel similibus iuxta stilos, usus et observancias antiquas dicte curie et 
alia fieri debet et est hactenus consuetum. Certificantes vestram ean
dem paternitatem, quod nos, pro conservatione dictorum jurium et 
regaliarum regiarum, mandamus sub magnis penis dictis laycis obli
gatis et cum presenti etiam mandamus ne virtute dictarum monicio-
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num seu citacionum vestrarum, coram vobis per se vel alium accedere 
aut comparare hac de causa audeant vel presumant, ullomodo. Et de 
presentatione presentis vestre honorabili paternitati vel in vestra habi
tacione causu quod comode copia de persona vestra haberi non possit, 
stabimus relationi portitoris. Datum Perpiniani, die v madii. anno a 
nativitate Domini Mcccc decimo. Vidit judex. 

In contentum et detrimentum ac vilipendium nostrarum regaliorum 
et jurediccionis deducendo, non obstante dictis requis'cionibus in prein
serta littera contentis et expressatis, noluistis nec nunc velitis desis
tere et procedimentis et enantamentis per vos fiendis nolueritis nec 
nunc velitis desistere et procedimentis et enantamentis per vos fiendis 
contra superius nominatos, quinimo conati fueritis et conemini etiam 
de presenti procedere et enantare et de facto proceseritis et procedatis 
indesinenter contra eosdem in magnam et evidentem et notoriam lesio
nem dictarum nostrarum regaliarum et jurediccionis et manifestum 
detrimentum et jacturam supradictorum more laycorum et nostris ac 
nostrorum officialium jurediccione foro et examini inmediate sumis
sorum dignaremur eis super predictis de condecenti et opportuno re
medio de nostri solita clemencia subvenire. 

Nos, vero, dicta supplicacione volenter racioni consona admissa 
benigne, vos huius serie requirimus et rogamus iterum, quatenus at
tento quod supradicti nostri subditi sunt more layci et prophani et 
nostris ac nostrorum officialium foris et jurediccionibus inmediate 
summisis et res de qua ipsos moneri et citari mandastis est, more 
layca et prophana et non ecclesiastica. Quodque in dictis terris comi
tatuum Rossilionis et Ceritanie est introductum et stilatum et ita est 
usitatum in curiis dictorum nostrorum officialium quod solum modo ipsi 
nostri officiales et non alius quivis officiales ecclesiasticus (sic) qua
rumcumque fulgeat dignitate cognoscit et cognoscere habet, potest et 
debet de d ' ctis nostris subditis et eorum bcnis aut rebus ut in preinserta 
littera seriosius est narratum a supradictis monicionibus et citacionibus 
et aliïs prÓcessis et enantatis et mandatis per vos contraipsos et eorum 
quemlibet desistatis et desistí mandetis per alios quosvis omnino et 
quidquid per vos aut alios processum et enantatum fuit contra ipsos 
usquequaque illud continuo reducatis et tornetis ad statum debitum 
et primevum. Offerentes nos presto facere, fieri et mandare per dictos 
nostros officiales de quorum foro, iurediccione et examine ipsi nostrí 
subditi existunt super predictis vob ;s breve et expeditum justicie com
plementum, prout de jure et racione ac bonam iusticiam invenerint 
faciendum alias nisi predicta per nos vobis requisita ex exortata com
plere nolueritis ut volumus operis per effectum certificamus vos quod 
nos procederemus contra vos qui indiferenter nostram et omnibus 
causis occupatis iurediccionem satis voluntarie et in predictis pro re
media per nos et predecessores nostros illustres Aragonum reges et 
comites dictorum comitatuum solita procedi, temporibus retrolapsis 

53 

54 J . E. MARTÍNEZ FERRANDO 

contra usurpatores et violatores nostrarum jurediccionum et regalia
rum, taliter quod vos audire et attentare similia contra nos et regalias 
nostras predictas a modo nec in merito indubie penitebit. Datum Bar
chinone, xx1 die madii, anno a nativitate Domini M° cccc x0 • Bonana
tus Petri, regens. Jacobus de Bossegays ex provisione facta per re,
gentem cancellariam ad relacionem Bernardi de Villagayano, legum 
doctoris, advocati fiscali , qui eam vidit. Vidit eam Bernardus de Bosco, 
legum doctor. Idem. 

22 · 

1412, junio 24 (Caspe) 

Declaración solemne formiilada por San Vicente Ferrer sobre el dere
cho legítima de Fernando de Antequera a ser reconocido como rey 
de Aragón. 

Hemos incluído este documento, publicada por MoNFAR (Historia de l.os Con
des de U1·gel, vol. u, p. 439; CoooIN, ACA, vol. x, .p. 439) considerando que 
debió guardarse en el Archivo de la Corona de Aragón en el tiempo en que 
dicho historiador estuvo encargado de la dirección del Centro, o sea, durante 
la guerra «dels segadors»; las autoridades francesas, que ocuparan el Princi
pado de Cataluña a la sazón conñaron el citado carga a Monfar, como agra
decimiento a su adhesión a las mirnlas. 

Ego frater Vincentius Ferrarii, ordinis fratrum predicatorum, ac 
in sancta theologia magister, unus ex predictis deputatis, dico juxta 
scire et posse meum, quod inclito et magnifico domino Ferdinando, 
infanti Castelle, nepoti sive net felicis recordationis domini Petri regis 
Aragonum, genitoris excelse memorie domini regis Martini, ultimo 
deffuncti, propinquiori masculo ex legitimo matrimonio procreato, et 
utrique conjuncto in gradu consanguinitatis dicti domini regis Mar
t'ni, predicta parlamenta subditi ac vassalli Corone Aragonum fide
litatis debitum prestare, et ipsum in certum verum regem et dominum 
per justitiam secundum Deum et meam conscientiam habere debent 
et tenentur, et in testimonium premissorum hec propria manu scribo, 
et sigillo meo in pendenti munio. 

23 

1412, junio 28, Caspe 

Los compromisarios nombrados para solucionar el problema dinastico 
de la Corona de Aragón-entre ellos, san Vicente Ferrer-noti
fican a Fernando de Antequera su elecci6n como soberano de la 
misma y le manifiestan su satisfacci6n por tan feliz acontecimiento. 
En el mismo sentido, escribieron a su esposa e hijos. 

ACA, Cancillería real. Colección de Cortes. t. 22, f. 1189. 

54 

SAN VICENTE FERRER Y LA CASA REAL DE ARAGÓN 5a 

Pub. BOFARULL (Codoin, Ill, p. 358; aunque equivoca el n.o del folio) . -
Pub. traducida BOFARULL (Condes de Barcelona, II, p. 303). 

Excellentissimo et serenissimo principi et domino domino Ferdi
nando Dei gratia regi Aragonum Valentie Majoricarum Sardinie et 
Corsice comiti Barchinone Rossilionis et Ceritanie. - Excellentissime 
et sereniss'me rex princeps et domine. Magna et inextimabili leticia et 
exultacione repleti vestre celsitudini regie cum omnimoda reverentia 
intimamus quod nos die presenti Spiritus Sancti gratia illustrante iuxta 
facultatem auctoritatem et potestatem nobis plenarie atributas per jus
titiam publicavimus quod parlamenta et subditi ac vassalli regie co
rone Aragonum celsitudini vestre debitum fidelitatis ipsorum prestare 
serenitatemque vestram pro eorum vero rege et domino debent ac te
nentur habere. Quocirca nos qui exaltacionem excellentie vestre orna
tibus virtutum regalium insignite tota mente diligimus de publicatione 
jamdicta jocunditatis plenitudinem assumentes tanquam de illo quem 
sui nominis fama precelsa strenuissimum diffundit per orbem et pre
dicat gestis laudabilibus gloriosum premissa per venerabilem Petrum 
Blan domicellum nepotem archiepiscopi Terracone huiusmodi littere 
portitorem quem ad excellentiam vestre regie maiestatis hac de causa 
tantummodo destinamus, eidem regie maiestati inmediate decrevimus 
intimare: quam Pater altissimus donorum gratie celestis adimpleat 
suique ameris ubertate fecundet feliciter et longeve. Scripta in castro 
de Casp sub sigillo reverendissimi domini archiepiscopi Terracone de 
ordinatione omnium subscriptorum XXVIII die · junii anno Mccccxn. -
Serenissime rex princeps et domine vestre celsitudinis servitores per
humiles et vassalli qui ejus gratie et mercedi nos humiliter comen
damus nevem deputati ad investigandum et publicandum regem et 
dom'num per justiciam in regnis et terris regis corone Aragonum sub
iectis.